UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra občanského práva

Téma:

Občanskoprávní prostředky ochrany vlastnického práva

Diplomant

Lucie Doležalová

Vítězná 550/8

11800 Praha 1

Vedoucí diplomové práce

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny prameny, z nichž jsem čerpala.

V Praze, dne 26.2.2006

Lucie Doliválová
.....

Děkuji panu Prof. JUDr. Dvořákovi, Csc. za cenné podněty a odbornou pomoc, kterou mi poskytl při vypracování této diplomové práce a svému manželovi za podporu a trpělivost.

OBSAH:

I. Úvod..... 2
II. Povaha vlastnického práva 5
III. Ústavněprávní ochrana práva vlastnit majetek 6
IV. Obecně k občanskoprávní ochraně vlastnického práva 7
V. Právní prostředky ochrany 9
1. Svépomoc..... 10
2. Ochrana proti zásahům do pokojného stavu 18
3. Činnost soudu před zahájením řízení 21
4. Ochrana poskytovaná v soudním řízení 22
VI. Jednotlivé žaloby k ochraně vlastnického práva 22
1. Tzv. vlastnické žaloby 22
1.1 Úprava vlastnických žalob v občanském zákoníku 23
1.2 Podstata vlastnických žalob 24
1.3 K otázce promlčení vlastnických žalob 25
1.4 Vzájemný vztah reivindikační a negatorní žaloby 27
1.5 Žaloba reivindikační 27
1.5.1 Postavení žalobce..... 30
1.5.2 Postavení žalovaného..... 36
1.5.3 Procesní nástupnictví v řízení o reivindikační žalobě 37
1.5.4 Rozsah vydání věci a vzájemný vztah vlastníka, držitele a detentora 39
1.5.5 Zánik práva na vydání věci a způsob vydání věci 40
1.5.6 Konkurence reivindikační žaloby a oprávnění z některých jiných právních vztahů..... 45
1.6 Negatorní žaloba 45
1.6.1 Negatorní žaloba podle § 126 ObčZ 48
1.6.2 Žaloba proti imisím..... 54
1.6.3 Stavební řízení a vlastnická žaloba 58
1.7 Vlastnická žaloba v některých zvláštních případech 58
1.7.1 Stavby na cizím pozemku 60
1.7.2 Reivindikační žaloba vlastníka nemovitosti nezapsaného v katastru nemovitostí..... 60
1.7.3 Vlastnická žaloba podaná dědicem ohledně věci, která nebyla dosud projednána v dědickém řízení 63
2. Žaloba na určení vlastnického práva 65
3. Žaloba excindační 68
4. Žaloba podle § 417 odst.2 ObčZ..... 70
VII. Závěr 72
VIII. Seznam použité literatury..... 74
IX. Seznam zkratk.....

I. Úvod

Tématem této diplomové práce jsou občanskoprávní prostředky ochrany vlastnického práva. Mým cílem je, podat jakýsi přehled nebo nástin způsobů, které naše občanské právo poskytuje k ochraně základního majetkového práva tj. vlastnického, aniž bych tento výčet pokládala za vyčerpávající.

Ve své práci vycházím z klasické hierarchie soukromoprávních prostředků ochrany poskytované občanským právem. Uvádím je postupně od nejméně formálního tj. svépomoci, přes správní ochranu pokojného stavu až k ochraně soudní, přičemž od ní jsem odštěpila ochranu práv poskytovanou v rámci tzv. předběžných řízení.

Na začátku jsem si položila otázku, v jakých souvislostech můžeme hovořit o vlastnickém právu, co je to vlastnické právo a jak ho vymezit. Při hledání definice vlastnického práva však dosud nebylo dosaženo přesvědčivého výsledku. Pojmové vymezení vlastnictví je velmi obtížné a nejednotné, jak na to upozorňuje například učebnice občanského práva.¹ Nejde pouze o rozdílnost přístupů v rámci různých právních systémů, ale liší se i pojetí vlastnictví v jednotlivých právních řádech kontinentální Evropy. Shoda nepanuje ani v otázce předmětu – zda jím jsou pouze věci hmotné nebo i nehmotné. Vzhledem k tomu, že by tato problematika vydala svým rozsahem na samostatnou diplomovou práci, ponechávám ji stranou a v úvodu uvádím jen několik poznámek k povaze vlastnického práva. Ačkoli se spíše přikláním k názoru, že o vlastnictví lze uvažovat i ve spojení s právem duševního vlastnictví, ve své diplomové práci budu vycházet z chápání vlastnictví dle občanského zákoníku, tj. pouze jako práva k věcem hmotným.

V následující kapitole krátce pojednávám o ústavní ochraně práv, která je v právním státě “základním stavebním kamenem”. Upozorňuji na Listinou širěji chápané vlastnictví zahrnující podle mého názoru i vlastnictví duševní. Odkazuji také na zakotvení práva na soudní ochranu a věnuji se některým obecným otázkám občanskoprávní ochrany práv a otázkám, které s ochranou práv souvisejí.

V dalším textu přecházím k jádru tématu diplomové práce a rozebírám jednotlivé prostředky ochrany vlastnictví, které jsou řazeny v souladu s výše zmíněnou hierarchií.

1 Srov. Knappová, M., Švestka, J. a kol. Občanské právo hmotné. Aspi, 2002, 3. vydání, sv. III., s. 265.

Prvním z nich je svépomoc, jejíž uplatnění bývá v moderních právních státech výrazně omezeno. Nicméně u nás je situace trochu jiná. S vědomím určitého zjednodušení můžeme říct, že míra uplatňování svépomoci je nepřímo úměrná důvěře občanů v účinnost ochrany poskytované orgány státu. Domnívám se, že čím efektivněji stát poskytuje ochranu soukromým zájmům, tím méně jsou lidé motivováni k řešení svého "konfliktu" svépomocí. Tím samozřejmě nemyslím, že by bylo žádoucí vyřadit svépomoc z právního řádu. Ani dokonale fungující systém ochrany nemůže svépomoc v některých případech nahradit. Svépomoc tedy vždy zůstane v určitých, řekněme krajních, situacích jediným účinným prostředkem ochrany. Ve své práci ponechávám stranou zvláštní případy svépomoci, jako je nutná obrana, krajní nouze a další.

V kapitole o administrativní ochraně pokojného stavu se mimo jiné pokouším o kritické zhodnocení konkrétního rozhodnutí správního orgánu. Potřebné podklady jsem získala na základě žádosti od obecního úřadu městské části Praha 1. Ze spisového materiálu je pro mě vypracovala paní Militká ze správního odboru, které touto cestou děkuji za spolupráci.

V části věnované ochraně soudní se zabývám podstatou žalob, které lze využít k domožení se ochrany porušeného nebo ohroženého vlastnického práva. Na prvním místě zmiňuji samozřejmě tzv. žaloby vlastnické (žalobu reivindikační a žalobu negatorní), které tvoří hlavní část mé diplomové práce. Nejprve se zabývám jejich vzájemným vztahem a následně je obě rozebírám podrobněji. U reivindikační žaloby poukazuji jak na možný souběh s jinými žalobami, tak i na reivindikační žalobu v některých zvláštních případech. V rámci žaloby negatorní se podrobněji zabývám žalobou z imisí, která je v poměru speciality k žalobě podle § 126 ObčZ. V závěru této kapitoly věnuji pozornost vlastnickým žalobám v některých zvláštních případech.

Vzhledem k tomu, že mým cílem bylo podat "přehled" prostředků k ochraně vlastnického práva, neponechávám stranou ani žalobu na určení, žalobu excindační a žalobu podle § 417 ObčZ. O nich však pojednávám víceméně stručně, jen pro relativně celistvý náhled na tuto problematiku.

K tématu by jistě patřila i ochrana vlastníků v souvislosti se zákonem o vlastnictví bytů, kterou ale úmyslně opomím, a na tomto místě učiním pouze jednu poznámku. Zákon

o vlastnictví bytů je veskrze problematický právní předpis, jehož aplikace v praxi přináší mnohé nejasnosti a navíc na některých místech dává v nepřijatelné míře přednost zájmům nájemníků proti vlastníkům nemovitosti. Jako příklad uvedu ustanovení § 5 ZVB, které zakazuje přeměnu podílového spoluvlastnictví budovy na vlastnictví jednotek, je-li v budově alespoň jeden byt, jehož nájemcem je fyzická osoba. Doslovný výklad zákona postrádá logiku. Proč by mělo nájemní právo k bytu, které je „slabší“ než právo vlastnické, takto zásadním způsobem omezovat dispozici vlastníků s jejich věcí? Snahou zákonodárce

[…]


Je zjevné, že současná právní úprava v oblasti ochrany vlastnického práva trpí určitými nedostatky, přesto považuji za hlavní problém zdlouhavá řízení, kdy nejenže oprávněný čeká na rozsudek i řadu let, ale jeho čekání navíc provází pocit nejistoty, zda soudní rozhodnutí bude vykonáno a on se tedy svého práva skutečně domůže. Podmínkou sine qua non pro skutečně efektivní ochranu práv je tedy především rychlost rozhodnutí a jistota jeho vykonatelnosti. Nestačí zakotvit prostředky k ochraně práva v právních předpisech, protože bez realizace práv „přiznaných“ soudním rozhodnutím v praxi zůstanou jen mrtvými literami zákona. Občané by tak mohli postupně úplně ztratit důvěru v právo a v získání ochrany právní cestou, a tak by sílila tendence řešit spory svépomocí, což je v právním státě (až na úzce vymezené výjimky) nepřijatelné.

VIII. Seznam použité literatury

Monografie, komentáře a učebnice

- Adam, J. Věcná práva (práce posluchačů Právnické fakulty). Univerzita Karlova, Praha, 2003
- Boguszak, J., Čapek, J. Teorie práva. Praha: Codex Bohemia, 1997
- Cvelter, J., Kincl, J. Právo římské. Praha, 1970
- Eliáš, K., Zuklínová, M. Principy a východiska nového kodexu soukromého práva. Linde Praha, 2001.
- Fiala, J., Novotný, M., Oehm, J., Horák, T. Zákon o vlastnictví bytů. Komentář. 3.vydání. Praha: C. H. Beck, 2005
- Holub, M. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Linde Praha, 2002
- Holub, M., Bičovský, J. a kol. Sousedská práva. 3.vydání, Linde Praha, 2005
- Holub, M., Bičovský, J., Pokorný, M. Občan a vlastnictví v českém právním řádu. Linde Praha, 2002
- Jehlička, O., Švestka, J., Škárová, M. a kol. Občanský zákoník. Komentář. 9.vydání. Praha : C.H.Beck, 2004
- Knappová, M., Švestka, J. a kol. Občanské právo hmotné. sv.III., 3.vydání, ASPI, 2002
- Knappová, M., Švestka, J. a kol. Občanské právo hmotné. Praha : Codex, 1997, sv. I
- Kotoučová, J. Zákon o konkursu a vyrovnání a předpisy související. Komentář. 1.vydání. Praha : C.H. Beck, 2002
- Luby, Š. Prevencia a zodpovednosť v občianskom práve. Bratislava, 1958, díl 1
- Pavlíček, V. a kol. Ústava a ústavní řád České republiky. Komentář, 2.díl. 2.vydání, Linde Praha, 1999
- Plecítý, V., Hlavsa, P., Kocourek, J. Civilní kodexy – občanský zákoník. Praha: Eurounion, 2001
- Randa, A. Právo vlastnické. Praha, 1889
- Randa, A. Právo vlastnické dle práva rakouského v pořádku systematickém. Praha, 1900

- Spáčil, J. Ochrana vlastnictví a držby v občanském zákoníku. Praha: C.H.Beck, 2002
- Winterová, A. Civilní právo procesní. Linde Praha a.s., 2002

§

Články a jiné

- Baudyš, P. K naléhavému právnímu zájmu na určení průběhu vlastnické hranice pozemku. Soudní rozhledy č.11/2003
- Fiala, J., Švestka, J. Úvaha nad ochranou vlastnického práva se zvláštním zřetelem k vlastnickým žalobám. Socialistická zákonnost, 1971, č. 2
- Knapp, V. Quieta non movere. Právní praxe 1993
- Knappová, M. Držba. Právo a zákonnost, 1992, č. 10
- Krčmář, Z. In Justiční praxe č.6/2002, Zápis ze školení na téma "Odporovatelnost a konkurzy", 2.část
- Macur, J. Svépomoc v právním řádu České republiky. Právní rozhledy č.3/1996
- Mikeš, J. Ochrana oprávněného dědice. Socialistická zákonnost, 1970, č.5
- Nykodým, J. Ochrana pokojného stavu. Pocta Jiřímu Švestkovi k 75.narozeninám. Praha: ASPI, 2005
- Návrh nového občanského zákoníku (hlavní zpracovatelé: M. Zuklínová, K.Eliáš)
- Spáčil, J. Negatorní žaloba. Ad notam č.4/2003
- Spáčil, J. Stavební řízení a vlastnická žaloba. Soudní rozhledy č.12/2005
- Spáčil, J. Žaloby na určení vlastnického práva. Soudní rozhledy č. 6/2002
- Winterová, A. Žaloba v občanském právu procesním. Acta Universitatis Carolinae-Iuridica, 1979

IX. Seznam zkratek

- **Listina** – usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení Listiny základních práv a svobod uveřejněné pod č. 2/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů *
- **ObčZ** – zákon č. 40/1964 Sb., **občanský zákoník**, ve znění pozdějších předpisů
- **OSŘ** – zákon č. 99/1963 Sb., **občanský soudní řád**, ve znění pozdějších předpisů
- **OZO** – **obecný zákoník občanský** z roku 1811
- **SŘ** – zákon č. 500/2004 Sb., **správní řád**
- **Ústava** – ústavní zákon č. 1/1993 Sb., **Ústava České republiky**, ve znění pozdějších předpisů
- **ZP** – zákon č. 65/1965 Sb., **zákoník práce**, ve znění pozdějších předpisů
- **ZVB** – zákon č. 72/1994 Sb. kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (**zákon o vlastnictví bytů**), ve znění pozdějších předpisů