Oponentský posudek na diplomovou práci Lucie Doležalové
Občanskoprávní prostředky ochrany vlastnického práva

Jde o původně zpracovanou diplomovou práci, jejíž aktuálnost je i v současné době vysoká. Autorka zvolené téma práce pojednává komplexně, a to i s přihlédnutím k historickému vývoji zkoumaného institutu. Jde o pečlivě zpracovanou práci, kterou autorka spolehlivě prokázala, že zvolenou problematiku správně pochopila jak po stránce teoretické tak i praktické. Zvláště pak oceňuji, že autorka na řadě míst zaujímá samostatné hodnocení platné právní úpravy a ústrojně z tohoto hodnocení vyvozuje úvahy de lege ferenda. Sympatické je, že nepřejímá bez kritické analýzy právní názory publikované v literatuře, nýbrž usiluje o vlastní přístup.

Autorka práci rozdělila do VII.kapitol. Správně postupuje od výkladu obecných otázek k jednotlivým vlastnickým žalobám. Prokazuje přitom velmi dobrou orientaci v právním řádu a výborné odborné znalosti podložené důkladnou znalostí teorie (zvláště Spáčila), jakož i právní praxe. Diplomantka mj. správně a přesně vymezuje vztah reivindikační a negatorní žaloby (s.27n).

Předložená diplomová práce prokazuje, že diplomantka úspěšně zpracovala nelehkou oblast občanského práva, je schopna teoretického přístupu a má způsobilost formulovat vlastní náměty a doporučení k řešení. Ke kladům práce i dobrá formulační schopnost autorky. Předložená diplomová práce představuje velmi dobrý základ i pro eventuální práci rigorózní

Diplomní práce splňuje kriteria požadovaná pro tento druh prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Předběžné hodnocení : výborně

V Praze dne 11.3.2006

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.